
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КАМЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
УВЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

457017, Челябинская область, Увельский район, п. Каменский, ул. Заводская.2
Телефон 8-351-66-63-1-51

Р Е Ш Е Н И Е

от «23» декабря 2022года № 40

«Об утверждении Положения о старостах 
сельских населенных пунктов 
Каменского сельского поселения»

В соответствии со статьей 27.1 Федерального закона от 06.10.2003 года 
№131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Законом Челябинской области от 30.10.2018 № 798-30 
«О некоторых вопросах правового регулирования деятельности и статуса старост 
сельских населенных пунктов Челябинской области», руководствуясь Уставом 
Каменского поселения,

Совет депутатов Каменского сельского поселения

1. Утвердить прилагаемое Положение о старостах сельских населенных 
пунктов Каменского сельского поселения (Приложение № 1).

2. Утвердить форму удостоверения старосты сельского населенного пункта 
Каменского сельского поселения (приложение № 4).

3. Признать утратившим силу решение Совета депутатов Каменского 
сельского поселения от 19.04.2019 года № 9 « Об утверждении Положения 
правовом регулировании деятельности и статуса старост сельских 
населенных пунктов Каменского сельского поселения».

4. Настоящее решение вступает в силу с момента обнародования и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2023 года.

5. Решение подлежит официальному опубликованию и размещению на 
официальном сайте администрации Каменского сельского поселения.

РЕШИЛ:

£

'Oo-vavA-v vQw М.С.Кавардина

/  г /CfUt Т.Л. Пивоварова



Приложение № 1 
утверждено 

решением Совета депутатов 
Каменского сельского поселения 

от 23 декабря 2022 года № 40

ПОЛОЖЕНИЕ 
о старостах сельских населенных пунктов 

Каменского сельского поселения

1. Общие положения

1.1. Староста сельского населенного пункта -  представитель населения 
сельского населенного пункта Каменского сельского поселения, наделенный 
настоящим Положением полномочиями по организации взаимодействия 
органов местного самоуправления Каменского сельского поселения и 
жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного 
значения в сельском населенном пункте, входящем в состав Каменского 
сельского поселения.

1.2. В своей деятельности староста руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, Законом Челябинской области от 30.10.2018 № 798-30 «О 
некоторых вопросах правового регулирования деятельности и статуса 
старост сельских населенных пунктов Челябинской области», Уставом 
Каменского сельского поселения У вельского муниципального района 
Челябинской области, настоящим Положением и иными нормативно
правовыми актами Каменского сельского поселения.

1.3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим 
государственную должность, должность государственной гражданской 
службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы, 
не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно 
связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.

1.4. Деятельность старосты сельского населенного пункта осуществляется на 
основе принципов законности, добровольности, объективности, открытости и 
гласности.

1.5. Староста сельского населенного пункта осуществляет свою деятельность 
на территории конкретного сельского населенного пункта.

2. Порядок назначения старосты

2.1. Староста сельского населенного пункта назначается Советом депутатов 
Каменского сельского поселения, по представлению схода граждан сельского



населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного 
сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным 
правом.

2.2. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:

1) замещающее государственную должность, должность государственной 
гражданской службы, муниципальную должность или должность 
муниципальной службы;

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

3) имеющее непогашенную или неснятую судимость

2.3. Кандидатура старосты сельского населенного пункта представляется на 
сход граждан сельского населенного пункта, после объявления конкурса по 
отбору кандидатуры старосты сельского населенного пункта:

1) путем самовыдвижения; _

2) по предложению органа местного самоуправления;

3) по предложению не менее чем 10 жителей сельского населенного пункта, в 
котором предполагается назначение старосты.

2.4. Кандидат в старосты сельского населенного пункта представляет 
инициатору по выдвижению кандидатуры старосты сельского населенного 
пункта, следующие документы:

1) личное заявление кандидата в старосты сельского населенного пункта 
согласно форме, приведенной в приложении № 2 к настоящему Положению;

2) копию документа, удостоверяющего личность;

3) согласие на обработку персональных данных (приложение № 3 к 
настоящему Положению)

2.5. Документы, перечисленные в пункте 2.4. настоящего Положения, 
представляются кандидатами в старосты сельского населенного пункта, в 
администрацию Каменского сельского поселения.

2.6. Распоряжение администрации Каменского сельского поселения о 
назначении схода граждан по вопросу избрания старосты сельского 
населенного пункта должно быть принято на следующий день после 
прекращения срока полномочий действующего старосты. Распоряжение 
администрации Каменского сельского поселения о назначении схода граждан 
по вопросу выдвижения кандидатуры старосты сельского населенного 
пункта должно содержать сведения о дате, времени, месте схода граждан, 
подлежит размещению на официальных стендах администрации Каменского 
сельского поселения за 10 рабочих дней до проведения схода граждан.

2.7. Организация подготовки и проведения схода граждан по выдвижению 
кандидатуры старосты сельского населенного пункта, а также размещение



информации, предусмотренной пунктом 2.6. настоящего Положения, 
осуществляется администрацией Каменского сельского поселения.

2.8. Сход граждан по вопросу выдвижения кандидатуры старосты сельского 
населенного пункта правомочен при участии в нем не менее 20% 
обладающих избирательным правом жителей населенного пункта. Решение 
схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более 50% 
участников схода граждан. В случае если на должность старосты сельского 
населенного пункта предложена одна кандидатура, то решение по вопросу ее 
выдвижения считается принятым, если за него проголосовало более 50% 
участников схода граждан. В случае если на должность старосты было 
предложено несколько кандидатур, то проводится рейтинговое голосование. 
По итогам рейтингового голосования производится отбор кандидатуры, 
получившей наибольшее по отношению к остальным число голосов 
участников схода граждан, поданных "за". При этом голосование "против" и 
"воздержался" не проводится. Каждый из участников схода граждан вправе 
голосовать "за" или не голосовать по всем предлагаемым вариантам 
кандидатур. Если после проведения рейтингового голосования кандидаты 
набрали одинаковое число голосов, проводится повторное рейтинговое 
голосование. После отбора кандидата в ходе рейтингового голосования 
избранным на должность старосты сельского населенного пункта считается 
кандидат, за которого проголосовало большинство участников схода 
граждан.

2.9. Решение об избрании кандидатуры старосты сельского населенного 
пункта оформляется протоколом схода граждан. Протокол направляется в 
Совет депутатов Каменского сельского поселения в срок не позднее 5 
рабочих дней с даты проведения схода граждан. Поступивший в Совет 
депутатов Каменского сельского поселения протокол схода граждан 
рассматривается Советом депутатов Каменского сельского поселения на 
ближайшей сессии, но не позднее одного месяца со дня поступления решения 
схода граждан.

2.10. Решение Совета депутатов о назначении старосты сельского 
населенного пункта размещается на официальном сайте администрации 
Каменского сельского поселения в сети "Интернет" не позднее 5 (пяти) 
рабочих дней со дня принятия Советом депутатов Каменского сельского 
поселения решения о назначении старосты сельского населенного пункта.

2.11. Документы кандидатов, не избранных в старосты сельского 
населенного пункта, могут быть возвращены им по письменному заявлению 
в течение трех месяцев со дня принятия Советом депутатов Каменского 
сельского поселения решения о назначении старосты сельского населенного 
пункта. До истечения этого срока документы хранятся в администрации 
Каменского сельского поселения, после чего подлежат уничтожению.



Задачи деятельности и полномочия старосты сельского населенного
пункта

3.1 Основная задача деятельности старосты сельского населенного пункта - 
организация взаимодействия органов местного самоуправления и жителей 
сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в 
сельском населенном пункте.

3.2. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на 
него задач:

1) представляет интересы жителей сельского населенного пункта в органах 
местного самоуправления, в организациях, учреждениях, осуществляющих 
свою деятельность на территории сельского населенного пункта Каменского 
сельского поселения;

2) осуществляет свою деятельность путем созыва собраний жителей 
сельского населенного пункта, проведения встреч с жителями сельского 
населенного пункта, оказания им помощи в подготовке и направлении их 
обращений в соответствующие органы государственной власти и органы 
местного самоуправления;

3) организует на добровольных началах участие жителей сельского 
населенного пункта в работах по благоустройству и озеленению территорий 
общего пользования, обелисков, памятников, а также информирует органы 
местного самоуправления о состоянии дорог, водоемов и подъездов к ним, 
уличного освещения в сельском населенном пункте;

4) оказывает содействие органам полиции и народным дружинам в 
укреплении общественного порядка;

5) в случае необходимости информирует орган местного самоуправления 
Каменского сельского поселения об инвалидах, одиноких престарелых 
гражданах, многодетных семьях, детях, оставшихся без попечения 
родителей, и других жителях сельского населенного пункта, находящихся в 
трудной жизненной ситуации;

6) оказывает содействие органу местного самоуправления Каменского 
сельского поселения, органам государственной власти Челябинской области 
в организации проведения сходов граждан, публичных слушаний;

6.1) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по 
вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского 
населенного пункта;

7) принимает участие в организации и проведении культурно-массовых, 
физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий, а также досуга 
жителей сельского населенного пункта;

8) принимает участие в организации и проведении акарицидных обработок;



9) принимает участие в организации и проведении мероприятий по 
обеспечению безопасности людей на водных объектах, включая мероприятия 
по подготовке мест массового отдыха населения к купальному сезону, на 
территории сельского населенного пункта Каменского сельского поселения;

10) ставит в известность орган местного самоуправления Каменского 
сельского поселения о случаях самовольного строительства и проведения 
земляных работ, вырубке деревьев на территории сельского населенного 
пункта;

11) оказывает содействие органу местного самоуправления Каменского 
сельского поселения в обнародовании муниципальных правовых актов;

12) информирует орган местного самоуправления Каменского сельского 
поселения о нарушении требований противопожарных и санитарных правил, 
содержания мест общего пользования на территории сельского населенного 
пункта;

13) принимает участие в заседаниях Совета депутатов Каменского сельского 
поселения и образуемых им комиссиях по вопросам, касающимся 
жизнеобеспечения сельского населенного пункта.

14) осуществляет иные полномочия, предусмотренные 
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЭ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Законом Челябинской области от 30.10.2018 № 798-30 «О некоторых 
вопросах правового регулирования деятельности и статуса старост сельских 
населенных пунктов Челябинской области», Уставом Каменского сельского 
поселения У вельского муниципального района Челябинской области.

3.3. Староста сельского населенного пункта ежегодно предоставляет 
отчет о проделанной работе за истекший год в Совет депутатов Каменского 
сельского поселения. Совет депутатов Каменского сельского поселения 
выносит решение об оценке работы старосты сельского населенного пункта.

4. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта

4.1. Староста сельского населенного пункта назначается сроком на 5 лет.

4.2. Староста сельского населенного пункта приступает к исполнению своих 
полномочий на следующий день после дня вступления в силу решения 
Совета депутатов Каменского сельского поселения о его назначении.

4.3. Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются по 
истечении срока его полномочий.

4.4. Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются 
досрочно по решению Совета депутатов Каменского сельского поселения по 
представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в 
случаях:

а) смерти



б) отставки по собственному желанию;

в) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

г) признания судом безвестно отсутствующим;

д) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора 
суда;

е) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место 
жительства;

ж) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 
иностранного государства - участника международного договора Российской 
Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право 
быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства 
(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного 
документа, подтверждающего право на постоянное проживание на 
территории иностранного государства гражданина Российской Федерации 
либо иностранного гражданина, имеющего право на основании 
международного договора Российской Федерации быть избранным в органы 
местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным 
договором Российской Федерации.

4.5. Досрочное прекращение полномочий старосты сельского населенного 
пункта оформляется решением Совета депутатов Каменского сельского 
поселения.

4.6. После прекращения полномочий старосты сельского населенного пункта 
процедура назначения нового старосты сельского населенного пункта 
проводится в соответствии с разделом 2 настоящего Положения.

5. Финансовые гарантии деятельности старосты сельского 
населенного пункта

5.1. Старосте сельского населенного пункта устанавливаются следующие 
финансовые гарантии:

а) в целях стимулирования деятельности, старостам сельского населенного 
пункта выплачивается денежное вознаграждение в соответствии с 
Положением о денежном вознаграждении старост сельских населенный 
пунктов Каменского сельского поселения;

б) надлежащие условия деятельности, обеспечивающие эффективное 
осуществление ими своих полномочий;

в) первоочередной прием руководителями, другими должностными лицами 
расположенных на территории Каменского сельского поселения органа 
местного самоуправления, организаций, подведомственных указанным 
органам;



г) получение нормативных правовых актов, принятых органами 
государственной власти Челябинской области и органами местного 
самоуправления Каменского сельского поселения, необходимых для 
осуществления их полномочий, а также обеспечение документами, другими 
информационными и справочными материалами, официально 
распространяемыми органами государственной власти Челябинской области 
и органами местного самоуправления Каменского сельского поселения.

5.2. Финансирование расходов, связанных с предоставлением гарантий 
старостам, осуществляется за счет средств бюджета Каменского сельского 
поселения.

6. Заключительные положения

6.1. Староста сельского населенного пункта, при выполнении задач своей 
деятельности, оговоренных разделом 3 настоящего Положения, использует 
удостоверение старосты сельского населенного пункта, по форме 
утвержденной Приложением 3 к настоящему Положению.

6.2. Удостоверение старосты сельского населенного пункта выдается 
старосте сельского населенного пункта администрацией Каменского 
сельского поселения в течение 10 рабочих дней после принятия решения 
Совета депутатов о назначении старосты сельского населенного пункта.

Глава Каменского сельского поселения Т.Л. Пивоварова



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к Положению о старостах сельских 

населенных пунктов Каменского сельского
поселения

(ФОРМА)

В администрацию Каменского сельского поселения, для участия в конкурсе по 
отбору кандидатур на назначение старосты сельского населенного пункта 
от______________________ _____________________ ____________________ '

(фамилия, имя, отчество (при его наличии))

Г ражданство_________________________________________________________
Дата и место рождения________________________________________________
Адрес места жительства_______________________________________________

(с указанием почтового индекса)

Контактный телефон________________________________

Паспорт или документ, удостоверяющий личность_______________________

серия, номер и дата выдачи паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина Российской Федерации, 

наименование или код органа, выдавшего паспорт или документ, заменяющий паспорт гражданина Российской Федерации)

Сведения о профессиональном образовании, профессиональной 
переподготовке, повышении квалификации (при наличии)

(с указанием организации, осуществляющей образовательную деятельность, года ёб окончания й реквизитов документа об

образовании и о квалификации)

Сведения об учёной степени, учёном звании, наградах и званиях 

Основное место работы или службы, занимаемая должность

(в случае отсутствия основного места работы или службы -  род занятий)

Сведения о наличии статуса депутата____________________________________
(заполняется в случае осуществления полномочий депутата на 

непостоянной основе с указанием наименования соответствующего представительного органа)

Сведения о , судимости

(если имелась или имеется судимость, указываются соответствующие сведения, а если

судимость снята или погашена, -  также сведения о дате снятия или погашения судимости)



Заявление о допуске к участию в конкурсе

Прошу допустить меня к участию в конкурсе по отбору кандидатур на 
назначение старосты сельского населенного пункта.

С условиями конкурса ознакомлен.
Опись представленных документов прилагаю: (приложение).

« » 20 г. _________________ / _________________________
(подпись) (расшифровка подписи)



Приложение № 3 
к Положению о старостах 

сельских населенных пунктов 
Каменского сельского поселения

СОГЛАСИЕ 
НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

Я,

(ФИО)

паспорт___________ выдан__________________________
(серия, номер) (когда и кем выдан)

адрес
регистрации:________________________________________

в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О 
персональных данных» (далее -  Федеральный закон от 27 июля 2006 года 
№ 152-ФЗ) даю согласие на обработку своих персональных данных в

относящихся исключительно к перечисленным ниже категориям 
персональных данных: фамилия, имя, отчество; пол; дата рождения; тип 
документа, удостоверяющего личность; данные документа, удостоверяющего 
личность; гражданство.

Вышеуказанные персональные данные предоставляю для обработки в 
целях обеспечения соблюдения в отношении меня законодательства 
Российской Федерации, регулирующего отношения, связанные с 
назначением старостой сельского населенного пункта, исполнением своих 
полномочий и прекращением исполнения своих полномочий, для 
реализации функций, возложенных на администрацию Каменского поселения 
по отбору кандидатур старосты сельского населенного пункта, и разрешаю 
производить с моими персональными данными действия (операции), 
определённые Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ, а 
именно: сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 
(обновление, изменение), извлечение, использование, передачу 
(распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, 
удаление, уничтожение персональных данных.

Обработка персональных данных может осуществляться как с 
использованием средств автоматизации, так и без их использования (на 
бумажных носителях).

Я ознакомлен(а), что:



1) согласие на обработку персональных данных действует с даты 
подписания настоящего согласия и прекращается по истечении пяти лет 
после окончания процедуры проведения конкурса по отбору кандидатур 
старосты населенного пункта;

2) в случае признания меня победителем конкурса персональные 
данные будут находиться на постоянном архивном хранении в соответствии 
с действующим законодательством;

___________________ /
(подпись) 

(дата подписи)

«____»__________________ г.
(фамилия, инициалы)



Приложение № 4 
к Положению о старостах 

сельских населенных пунктов 
Каменского сельского поселения

(ФОРМА)

УДОСТОВЕРЕНИЕ СТАРОСТЫ СЕЛЬСКОГО НАСЕЛЕННОГО ПУНКТА

Удостоверение №_
Фото

Фамилия

Имя

Отчество

Наименование муниципального 
образования_________________

Дата
выдачи:_________

Действительно до

является старостой сельского 
населенного пункта

(указывается наименование 
населенного пункта)

Г лава муниципального образования 
_______________ /_______________
/
Подпись печать


